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Publicado no D.O.C. São Paulo, 104, Ano 65  Quinta-feira.

04 de Junho de 2020
GABINETE DO PREFEITO

BRUNO COVAS

DESPACHOS DO PREFEITO

6056.2020/0001610-2 - TIM S/A (Adva. Camila Otero Novelli – OAB/SP 213.372) - Cancelamento de multa. Recurso. - I

- Em face dos elementos que instruem o presente, em especial as manifestações dos Técnicos da Subprefeitura e da Assessoria Jurídica deste Gabinete, retro anexadas, NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto por TIM S/A (atual denominação da TIM CELULAR S/A), tendo em vista a falta de apresentação de fatos capazes de infirmar a legalidade da autuação questionada, mantendo-se, por consequência o Auto de Multa nº 06- 232.451-9. - II – Dou por encerrada a instância administrativa

6056.2020/0001609-9 - TIM S/A (Adva. Camila Otero Novelli – OAB/SP 213.372) - Cancelamento de multa. Recurso. - I

- Em face dos elementos que instruem o presente, em especial as manifestações dos Técnicos da Subprefeitura e da Assessoria Jurídica deste Gabinete, retro anexadas, NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto por TIM S/A (atual denominação da TIM CELULAR S/A), tendo em vista a falta de apresentação de fatos capazes de infirmar a legalidade da autuação questionada, mantendo-se, por consequência o Auto de Multa nº 06-

232.437-3. - II – Dou por encerrada a instância administrativa

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

6010.2020/0001591-1 - PHILIP MORRIS BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - Doação. Decreto 59.301/20. - À vista dos elementos colacionados ao presente, em especial a oferta de doação realizada pela empresa PHILIP MORRIS BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., CNPJ nº 04.041.933/0001-88 (doc. 029351997) e o parecer da Assessoria Jurídica da SGM (doc. 029454496), com fulcro no art. 15-A, §8º do Decreto nº 59.283/20, na redação do Decreto 59.301/20, AUTORIZO o recebimento em doação, sem encargos, de serviço de apoio de 03 (três) operadores técnicos de empilhadeira, conforme descrito na proposta de doc. 029351997, para auxiliar no enfrentamento da pandemia do COVID-19, pela Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania.

6010.2020/0001503-2 - Natique Ind. E Com. Ltda. -

Doação. Decreto 59.301/20. - À vista dos elementos colacionados ao presente, em especial a oferta de doação realizada pela empresa Natique Indústria e Comércio Ltda., CNPJ nº 03.246.312/0001-78 (doc. 029108698) e o parecer da Assessoria Jurídica da SGM (doc. 029457071), com fulcro no art. 15-A, §8º do Decreto nº 59.283/20, na redação do Decreto 59.301/20, AUTORIZO o recebimento em doação, sem encargos, de 500 (quinhentos) litros de álcool etílico hidratado para o enfrentamento da pandemia do COVID-19, pela Secretaria Municipal das Subprefeituras, conforme descrição de doc. 029108698.

6010.2020/0001630-6 - Atento Brasil S.A. - Doação.

Decreto 59.301/20. - À vista dos elementos colacionados ao presente, em especial a oferta de doação realizada pela empresa Atento Brasil SA., CNPJ nº 02.879.250/0001-79 ( doc. 029457414) e o parecer da Assessoria Jurídica da SGM oc. 029501726), com fulcro no art. 15-A, §8º do Decreto nº 59.283/20, na redação do Decreto 59.301/20, AUTORIZO o recebimento em doação, sem encargos, de 2500 (dois mil e quinhentos) litros de desinfetante, 2500 (duas mil e quinhentas) esponjas, 2500 (dois mil e quinhentos) litros de hipoclorito e 1000 (um mil) quilogramas de detergente em pó para colaborar no enfrentamento da pandemia do COVID-19, pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano que é a coordenadora do programa Cidade Solidária, conforme descrição de doc. 029457417

6010.2020/0001628-4 - Consulado Geral da República da

Turquia. - Doação. Decreto 59.301/20. - À vista dos elementos colacionados ao presente, em especial a oferta de doação realizada pelo Consulado Geral da Turquia em São Paulo, CNPJ nº 11.469.329/0001-12 (doc. 029454915) e o parecer da Assessoria Jurídica da SGM (doc. 029500507), com fulcro no art. 15-A, §8º do Decreto nº 59.283/20, na redação do Decreto 59.301/20,

AUTORIZO o recebimento em doação, sem encargos, de 1572 (um mil, quinhentas e setenta e duas) unidades de protetores faciais para o enfrentamento da pandemia do COVID-19 pela Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrição de doc.

029454915.

6027.2020/0005398-0 - 99 Tecnologia Ltda. - Doação. Decreto 59.301/20. - À vista dos elementos colacionados ao presente, em especial a oferta de doação realizada pela 99 Tecnologia Ltda., CNPJ nº 18.033.552/0001-61 (doc. 029461071) e o parecer da Assessoria Jurídica da SGM (doc. 029488218), com fulcro no art. 15-A, §8º do Decreto nº 59.283/20, na redação do Decreto 59.301/20, AUTORIZO o recebimento em doação, sem encargos, de 15.000 (quinze mil) vouchers de até R$ 30,00 (trinta reais) cada, para o transporte de profissionais da saúde da Secretaria Municipal da Saúde no enfrentamento da pandemia do COVID-19, conforme descrição de doc. 029461071.
FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 11/FUNDAÇÃO PAULISTANA/2020
Indica fiscais e respectivos suplentes para os contratos que especifica.

MIGUEL DEL BUSSO, Diretor Geral da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, no uso das atribuições legais que lhe foram atribuídas pela Lei nº 16.115, de 9 de janeiro de 2015, bem como nas especificações do Decreto nº 54.873, de 25 de fevereiro de 2014, que estabelece as atividades e os procedimentos a serem observados pelas unidades gestoras e pelos fiscais de contratos firmados pelos órgãos da administração municipal direta, autarquias e fundações de direito público, bem como a forma de recebimento dos objetos contratuais,

RESOLVE:
ANEXO PAG. 03

SERVIDORES  PAG. 20

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

GABINETE DA SECRETÁRIA

QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - QAA

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA

NOS TERMOS DO ART. 16 DA LEI Nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novembro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigente, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
[image: image2.emf]
QUADRO DA SAÚDE – QS

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA

NOS TERMOS DO ART. 19 DA LEI Nº 16.122/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novembro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigente, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
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QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - QAA

PROMOÇÃO FORMALIZADA NOS TERMOS DO

ART. 17 DA LEI Nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novembro de 2015, tendo sido atendida a condição e os critérios da legislação vigente, DEFIRO a(s) PROMOÇÃO(ÕES) do(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
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LICITAÇÕES  PAG. 54

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

GABINETE DA SECRETÁRIA

DESPACHO DA SECRETÁRIA

6064.2020/0000462-0
I – À vista dos elementos contidos no presente, notadamente as manifestações da Coordenadoria do Trabalho (docs. 029171278 e 029414307) que acolho como razão de decidir, com fundamento no art. 4º da Lei Federal n. 13.979/2020, combinado com as disposições dos Decretos Municipais n. 59.283/2020 e 59.291/2020, AUTORIZO, nas condições estabelecidas no Edital de Credenciamento n. 03/2020/SMDET, a contratação direta, por dispensa de licitação, das empresas previamente credenciadas nos autos do processo em epígrafe (docs. 029089202 e 029373369), a seguir relacionadas:

a) SALUTEM COMERCIO DE MOVEIS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ n. 20.451.726/0001-58, para o fornecimento de 50.000 (cinquenta mil) máscaras de tecido 100% algodão, ao preço unitário de R$ 3,00 (três reais), totalizando o valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); e

b) FREDDY CHIPANA CHOQUE – ME, CNPJ n. 19.009.946/0001-47, para o fornecimento de 20.000 (vinte mil) máscaras de tecido 100% algodão, ao preço unitário de R$ 3,00 (três reais), totalizando o valor de R$ 60.000 (sessenta mil reais).

II – As despesas decorrentes das referidas contratações correrão por conta da dotação orçamentária n. 17.10.04.122.

3024.2100.33903900.00, no valor de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), conforme Nota de Reserva com Transferência n. 30.621/2020, acostada sob doc. 029175744 do Processo n. 6017.2020/0022762-3; da dotação orçamentária n. 36.10 .14.242.3006.7110.44903900.00, no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), conforme Nota de Reserva com

Transferência n. 30.787/2020, acostada sob doc. 029175749 do

Processo n. 6065.2020/0000274-7; da dotação orçamentária n.

27.10.18.122.3024.2100.33903900.00, no valor de R$ 3.000,00

(três mil reais), conforme Nota de Reserva com Transferência n. 31.121/2020, acostada sob doc. 029284911 do Processo n.

6027.2020/0005014-0; e da dotação orçamentária n. 30.10.11.

122.3024.2100.33903900.00, no valor de R$ 154.200,00 (cento  cinquenta e quatro mil e duzentos reais), todas do exercício financeiro vigente. Outrossim, AUTORIZO a emissão das respectivas notas de empenhos. III – Fica designado como fiscal do ajuste o servidor Carlos Felipe Borges de Bomfim, RF. 844.018.2, como titular, e o servidor Rodrigo Ramos Pinto Medeiros, RF. 785.711.0, como suplente, nos termos do artigo 67 da Lei Federal n. 8.666/1993, combinado com o artigo 6º do Decreto Municipal n. 54.873/2014.

EXTRATO

6064.2020/0000408-6

TERMO DE FOMENTO 02/2020/SMDET

PMSP/Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

e Trabalho.

Parceira: Fundação Porta Aberta

Objeto: Execução de ações de estímulo ao empreendedorismo de pessoas em situação de vulnerabilidade por meio da fabricação de dispositivos médicos (cf. RDC ANVISA 356/2020) e/ou máscaras de uso não profissional (cf. orientações gerais da ANVISA de 03 de abril de 2020, ou ABNT PR 1.002/2020), com o intuito de estimular oportunidades de geração de renda no setor têxtil e de artesanato no Município de São Paulo, no âmbito da ação “Costurando pela Vida”, atenuando os impactos econômicos negativos decorrentes do COVID-19.

Valor total: R$ 889.603,52 (oitocentos e oitenta e nove mil seiscentos e três reais e cinquenta e dois centavos), sendo R$ 743.909,02 (setecentos e quarenta e três mil novecentos e nove reais e dois centavos), de responsabilidade de SMDET; e R$ 145.694,50 (cento e quarenta e cinco mil seiscentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos) a título de contrapartida pela Parceira.

Dotação Orçamentária: 30.10.11.334.3019.8.085.3.3.50.

39.00.00

Vigência: 06 (seis) meses contados a partir da Ordem de Início.

Data da assinatura: 02/06/2020.

Signatários: Aline Pereira Cardoso de Sá Barabinot, pela SMDET e Jacira Jacinto da Silva, pela Fundação Porta Aberta.

INFRAESTRUTURA E OBRAS

GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE ESCLARECIMENTOS

CONCORRÊNCIA Nº 006/20/SIURB

PROCESSO: 6022.2018/0005234-7

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE

MATERIAL TÉCNICO NECESSÁRIO À INSTRUÇÃO DAS PROPOSITURAS DE AÇÕES DE DESAPROPRIAÇÃO, CESSÃO DE IMÓVEIS,

PERMUTAS E / OU TRANSFERÊNCIA DE POSSE PARA IMÓVEIS

NECESSÁRIOS PELO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, COMPOSTOS

PELOS CADASTROS INDIVIDUAIS DE PROPRIEDADE E PELOS

LAUDOS DE AVALIAÇÃO INDIVIDUAL DE IMÓVEIS.

Seguem respostas dos questionamentos apresentado pela empresa:

RGPI Gestão de Patrimônio Imobiliário:

1.1. Conforme Item 7.4 alínea a.1 do Edital, solicitamos esclarecer se a garantia deverá ser recolhida em nome de SIURB ou da Prefeitura do município de São Paulo, bem como informar o CNPJ correto do beneficiário.

Respostas: Conforme entendimento do setor de Contratos/

SIURB/G2, a garantia deverá ser recolhida em nome da SIURB,

CNPJ nº 46.392.171/0001-54.

1.2. O termo de Referência, no item 3, Escopo dos Serviços, estabelece que deverá ser previsto “atendimento e esclarecimentos referentes aos produtos gerados nos itens b e c...” Para fins de melhor definição no orçamento solicitamos esclarecer se esta atividade deverá ocorrer após o termino do prazo contratual ou apenas durante vigência do mesmo. Caso seja, pós-conclusão, qual período previsto para este suporte técnico.

Respostas: Os esclarecimentos e correções ligados ao Objeto contratual da presente licitação deverão ser prestados a qualquer tempo, podendo ser requeridos durante a vigência contratual ou após o término do mesmo. Não é possível uma definição quanto ao prazo para o suporte técnico, haja vista que os esclarecimentos estão condicionados aos prazos judiciais de desapropriação, que fogem do controle da CONTRATANTE.

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA – ENVELOPES

VIABILIDADE DA PROPOSTA E HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/20/SIURB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6018.2018/0064414-5

OBJETO: ADEQUAÇÃO E INSTALAÇÃO DE NOVO SISTEMA

DE AR CONDICIONADO CENTRAL, LAB ZOO/DVZ/COVISA, SITUADO NA RUA SANTA EULÁLIA, 86 - SANTANA - SUB/ST.

Aos 03 dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às dez horas, na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação CPL ao final nomeados, instituída pela Portaria nº 005/SIURB-G/2020 a seguir designada Comissão. Nesta Sessão pública os proponentes não se fizeram representar. Verificada a regularidade quanto ao aspecto formal externo dos envelopes 2 (comprovação da viabilidade dos preços propostos) e 3 (Habilitação), que se encontravam custodiados na Divisão Técnica de Licitações,

 apenas uma licitante, INOVAR AR CONDICIONADO EIRELI com valor de R$348.236,85 (trezentos e quarenta e oito mil, duzentos e trinta e seis reais e oitenta e cinco centavos) a Comissão determinou a abertura dos envelopes 02 (Comprovação da viabilidade dos preços propostos) e 03 (Habilitação), cujo conteúdo foi lido, examinado e rubricado pelos presentes.

Após análise da proposta apresentada pela empresa citada, a Comissão, em observância ao disposto no artigo 43, incisos IV e

V, da Lei 8.666/93, resolve: I – CLASSIFICAR a proposta, por ter atendido a todas as exigências do Edital, adotando-se o critério do menor preço global e II – Declarar vencedora a licitante, vez que em análise da Viabilidade de Preços Propostos e documentos de Habilitação, os mesmos encontram-se de acordo com as exigências editalícias. III Encaminhem-se os autos à autoridade superior para HOMOLOGAÇÃO do certame e ADJUDICAÇÃO de seu objeto em favor da empresa licitante INOVAR AR CONDICIONADO EIRELI., CNPJ nº 23.268.984/0001-91.

DESPACHO AUTORIZATÓRIO

DESPACHO

1. À vista dos elementos constantes do presente, em especial da manifestação da Divisão Técnica de Licitações, que acolho, e, nos termos do disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, na Lei Municipal nº 13.278/02 e no art. 18, parágrafo 2º, do Decreto Municipal nº 44.279/03, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, na modalidade TOMADA DE PREÇOS processado sob nº 008/20/SIURB, cujo objeto é a contratação de empresa para a adequação e instalação de novo sistema de ar condicionado central, lab ZOO/DVZ/COVISA, situado na rua Santa Eulália, 86 - Santana - SUB/ST, que ora ADJUDICO à empresa INOVAR AR CONDICIONADO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº

23.268.984/0001-91, classificada em primeiro lugar no certame, pelo valor de R$ 348.236,85 (trezentos e quarenta e oito mil, duzentos e trinta e seis reais e oitenta e cinco centavos), conforme decidido na Ata de Abertura de Envelopes constante do doc SEI nº Ata SIURB/G2 (029498903) .

2. Outrossim, autorizo a emissão da competente Nota de

Empenho, para atendimento da despesa, onerando a dotação de nº 84.10.10.302.3003.1.520.4.4.90.51.00.02 do orçamento vigente, conforme Notas de Reserva com Transferência nº 18.769/2020 (026614032) 25.443/2020 (027887684).

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/20/SIURB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7910.2020/0000210-6

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA AS SUBSTITUIÇÕES DE JUNTAS DE DILATAÇÕES NOS VIADUTOS ARMÊNIA E

JACU-PÊSSEGO.

A Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras

- SIURB, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação

– CPL comunica aos interessados na licitação em epígrafe que a sessão será retomada em 04 de junho de 2020 as 11h00min.

INFORMAÇÕES: Fones: 3337-9874 e 3337-9936.

AVISO DE ESCLARECIMENTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/20/SIURB

PROCESSO: 6022.2019/0004777-9
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva das instalações elétricas, condicionadores de ar, hidráulicas e civis nas dependências do imóvel que abriga SIURB, SMC, SMDET, FUNDATEC, conforme especificações estabelecidas nas descrições e condições constantes do Memorial Descritivo Anexo II.

Seguem respostas aos questionamentos apresentados pelas empresas:

GRUPO PAINEIRAS

1 Especificar manutenção realizada no ar condicionado.

Que tipo de manutenção corretiva e preventiva? PMOC?

Resposta: Manutenção corretiva e preventiva.

2 Em caso de pane no motor do portão eletromecânico, a troca/conserto será de responsabilidade da contratada ou da contratante?

Resposta: No caso de troca do motor será por conta da Contratante.

ÉPURA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

1 - No objeto do edital descreve:

“Contratação de empresa especializada para execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva das instalações elétricas, condicionadores de ar, hidráulicas e civis nas dependências do imóvel que abriga SIURB, SMC, SMDET, FUNDATEC, conforme especificações estabelecidas nas descrições e condições constantes do Memorial Descritivo Anexo II.”

Também no Anexo II – Memorial Descritivo, em seu item

3 - Descrição Genérica dos Serviços, descreve:

• Serviços de instalações elétricas: todo o serviço de mão de obra (...), se necessário substituindo peças ou componentes danificados; serviços de manutenção preventiva e corretiva de condicionadores de ar.

Perguntamos - Para elaboração de nossa proposta:

a) Como será remunerado os serviços de manutenção nos condicionadores de ar?

Resposta: A remuneração dos serviços está inclusa na manutenção corretiva e preventiva.

b) Quantos condicionadores de ar existem?

Resposta: 27 unidades.

c) Qual a abrangência desta manutenção? Somente limpeza de filtros ou reparos com troca de peças danificadas?

Resposta: Abrange a manutenção corretiva e preventiva incluindo a limpeza de filtros, reparos e troca de peças danificadas.

d) Haverá remoção e/ou reinstalação dos aparelhos?

Resposta: Sim, havendo necessidade.

Entendemos que dependendo da abrangência destes serviços será necessário a inclusão de 01 (um) técnico de refrigeração na equipe técnica permanente.

Resposta: Não há necessidade de (01) um técnico de refrigeração para as eventuais manutenções solicitadas.

2 - No item 5 - Equipe Técnica Permanente, no Anexo

II – Memorial Descritivo, consta que a contratada deverá disponibilizar:

• 01 Oficial Encarregado;

• 02 Oficial Eletricista;

• 01 Oficial Encanador;

• 01 Oficial Pintor;

• 01 Oficial Pedreiro;

• 02 Ajudantes para serviços gerais de qualquer natureza.

Além da equipe técnica permanente acima descrita, a CONTRATADA deverá possuir em seu quadro permanente Engenheiro Elétrico que será o responsável técnico pela execução de serviços especiais, quando solicitado pela CONTRATANTE.

Porém no item 8 - Considerações Gerais, consta:

A contratada obriga -se a:

• Responsabilizar-se pela supervisão dos serviços por meio do responsável técnico competente, Engenheiro Civil e / ou Arquiteto;

Perguntamos:

Será necessário como preposto (gestor) do contrato o engenheiro eletricista, por fazer parte da equipe técnica permanente ou o engenheiro civil?

Resposta: O Engenheiro Civil/Arquiteto responsável pela manutenção estrutural do edifício, sendo a responsabilidade dos serviços especiais o Engenheiro Elétrico. Não havendo necessidade nem preposto (gestor).

Caso a resposta seja os dois profissionais, entendemos que tal remuneração deverá ser considerada e diluída nos custos indiretos da equipe técnica permanente. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Não há necessidade de inclusão na equipe técnica permanente.

MOA MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO LTDA

Página 39:

“5. EQUIPE TÉCNICA PERMANENTE - Para a execução dos serviços anteriormente descritos, a CONTRATADA deverá disponibilizar uma equipe técnica permanente para prestação dos serviços nas instalações da CONTRATANTE, composta por profissionais com experiência em manutenção predial nas seguintes modalidades:
01 Oficial Encarregado;

02 Oficial Eletricista;

01 Oficial Encanador;

01 Oficial Pintor;

01 Oficial Pedreiro;

02 Ajudantes para serviços gerais de qualquer natureza. “

[GRIFO NOSSO]

Página 40:

“7. HORÁRIO DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

A equipe técnica permanente deverá prestar serviço nas instalações da CONTRATANTE nos dias úteis, de segunda a sexta feira, no horário das 8:00 às 17:00 com direito a 01 (uma) hora diária para refeições.

Além da equipe acima mencionada, deverá ser mantido no local no turno das 09:00 às 18:00, um eletricista e um ajudante geral, que deverão se apresentar a Divisão - SIURB DAF-DA, da Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras, localizado no Edifício Domingos Fernandes Alonso, 18º andar da Avenida São João, 473 - Centro.” [GRIFO NOSSO]

Pergunta 1: Entendemos que a Contratada deverá disponibilizar ao todo 10 profissionais, sendo 08 da equipe técnica permanente e outros 02 (01 Eletricista e 01 Ajudante Geral) que atenderão a Divisão - SIURB DAF-DA. Nosso entendimento está correto? Não estando correto nosso entendimento, favor esclarecer.

Resposta: Não, a equipe técnica é composta por 8 profissionais, sendo:

a) - 01 encarregado, 01 eletricista, 01 encanador, 01 pintor,

01 pedreiro e 01 ajudante geral com início da jornada das 08:00 às 17:00; e

b) - 01 eletricista e 01 ajudante geral com início da jornada das 09:00 às 18:00.

Pergunta 2: Entendemos que os 02 profissionais (01 Eletricista e 01 Ajudante Geral) que atenderão a Divisão - SIURB

DAF-DA das 09:00h às 18:00h, trabalharão de segunda a sexta-feira. Não estando correto nosso entendimento, favor esclarecer.

Resposta: Sim, 01 eletricista e 1 ajudante geral com início dos serviços das 09:00 às 18:00;

Página 3:

“2 OBJETO - 2.1 O presente pregão tem por objeto a Contratação de empresa especializada para execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva das instalações elétricas, condicionadores de ar, hidráulicas e civis nas dependências do imóvel que abriga SIURB, SMC, SMDET, FUNDATEC, conforme especificações estabelecidas nas descrições e condições constantes do Memorial Descritivo – Anexo II.” [GRIFO NOSSO]

Página 38 e 39:

“· Serviços de Instalações elétricas: todo o serviço de mão de obra executado na rede de distribuição elétrica, tais como substituição, colocação de novos pontos de energia, mudança de lugar, substituição de fiação e /ou disjuntores, interruptores, tomadas, tubulações, canaletas, inspeção de luminárias, reatores, lâmpadas queimadas, mudança de posição e colocação de novas luminárias. Leitura dos instrumentos de medição; verificação de aquecimento e funcionamento dos disjuntorestermomagnético; verificação da existência de ruídos anormais  elétricos ou mecânicos; medição de amperagem (com alicate amperímetro), nos alimentadores em todas as saídas dos disjuntores termomagnético para os setores; verificação da concordância com as condições limites de amperagem máxima permitida para cada setor; verificação de aquecimento nos cabos de alimentação; limpeza externa do quadro; verificação de aquecimento dos disjuntores monofásicos; verificação de aquecimento nos condutores de alimentação e distribuição; executar demais serviços dessa especialidade que se fizerem necessários. Apresentar diagnósticos de qualquer anormalidade detectada e regularizar o fato, se necessário, substituindo peças ou componentes danificados; serviços de manutenção preventiva e corretiva de condicionadores de ar; “ [GRIFO NOSSO]

Pergunta 3: Tendo em vista a “Equipe Técnica Permanente” não contar com Técnico de Ar Condicionado e/ou Refrigeração, entendemos que os serviços de manutenção preventiva e corretiva de condicionadores de ar se limitem às manutenções básicas, passiveis de serem realizadas por Oficial Eletricista, tais como: substituição e limpeza de filtros de ar, verificação de circuitos de alimentação, realização de testes operacionais, ligar e desligar os equipamentos quando necessário. Nosso entendimento está correto? Não estando correto nosso entendimento, favor esclarecer.

Resposta: Sim, manutenção preventiva e corretiva.

Página 39:

“Serviços nos portões de acesso: manutenção preventiva e corretiva dos portões de acesso ao Edifício OLIDO, conforme abaixo;

1. Dois portões eletromecânicos, sendo um na Av. São João e outro na Rua D. José de Barros, confeccionados em grade, tipo comercial (rolo), cujas manutenções consistem em seu nivelamento, lubrificação dos sulcos por onde sobem e descem as portas; verificação e manutenção em seus componentes elétricos (motor) e mecânicos, tais como roldanas, engrenagens, correias etc., proporcionando um perfeito funcionamento;”

Pergunta 4: Solicitamos informar se as empresas licitantes deverão considerar em seus custos também os Serviços Técnicos Especializados relativos à manutenção dos portões de acesso, tais como: rebobinamento de motores elétricos, manutenção de placas eletrônicas, recuperação de redutoras de engrenagem e reformas de eixos e polias, ou se tais custos serão ônus da Contratante.

Resposta: Sim, é por conta do Contratante, somente a manutenção preventiva e corretiva é por conta da Contratada.

Página 39:

“4. MATERIAIS: Os materiais necessários para a execução dos serviços serão fornecidos pela CONTRATANTE, com as especificações, qualidade e características similares à existente.“

Pergunta 5: Entendemos que também os materiais de consumo, tais como: fita isolante, fita veda rosca, fita crepe, lâmina se serra, disco de corte, disco de desbaste, lixas, eletrodos de solda, brocas, produtos de limpeza, óleo lubrificante, graxa, pincéis, rolos de pintura, etc., serão fornecidos pela Contratante.

Está correto nosso entendimento? Não estando correto nosso entendimento, solicitamos informar quais materiais serão fornecidos pela Contratada.

Resposta: Conforme citado no item 5.1 do Edital – Obrigações da Contratada - de acordo com a ocupação profissional e individual, fornecer a seus empregados todos os instrumentos e ferramentas, utensílios e equipamentos necessários para a boa execução dos serviços. Seria de responsabilidade da Contratante apenas os materiais de consumo, como: materiais elétricos e hidráulicos.

ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE DE RECURSO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/20/SIURB

PROCESSO: 6022.2019/0004689-6

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E LOCAÇÃO DO

CONJUNTO DE EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E SUFICIENTES

PARA O FUNCIONAMENTO DE UM MÓDULO DE CONTROLE DE

ACESSO (CATRACAS, CANCELAS, CARTÕES A AMBIENTES PROTEGIDOS), CONFORME ESPECIFICAÇÕES E NÍVEIS DE SERVIÇO ESTABELECIDOS NAS DESCRIÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO II.
Aos três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às catorze horas, na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras, reuniram-se os membros, ao final assinados, da Comissão de Pregão, instituída e designada pela Portaria de nº 15/SIURB/2019, e foram reiniciados os trabalhos relativos à licitação em epígrafe, em face da interposição de recurso administrativo pela licitante ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI. O recurso apresentado é tempestivo. A empresa FECHADURAS COMBATE – COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA apresentou tempestivamente suas contrarrazões recursais. A Comissão passa à análise do MÉRITO DAS RAZÕES apresentadas. I - DO RECURSO APRESENTADO PELA EMPRESA ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI: insurge-se a Requerente em relação à sua inabilitação da seguinte forma: 1. Desatendimento ao item 11.8 do edital

– verificação de idoneidade; 2. Não indicação de marca dos produtos ofertados, conforme item 4 do edital; 3. Ausência de menção quanto à compatibilidade do software – item 7.5.2.2 do edital e 4. Desatendimento ao item 11.6.2, letra d.2 do edital – regularidade quanto aos tributos municipais. Insurge-se, ainda, a recorrente relativamente à habilitação da empresa FECHADURAS COMBATE – COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA no que se refere ao fato dos atestados de capacidade técnica apresentados pela empresa não estarem averbados no CREA e, ainda, nos referidos atestados não constarem os responsáveis técnicos que realizaram os serviços. II - DAS CONTRARRAZÕES RECURSAIS:

A licitante FECHADURAS COMBATE – COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, informou que toda a documentação que apresentou estava de acordo com o Edital, sendo correta a manutenção de sua Habilitação no procedimento em análise. III - DA MANIFESTAÇÃO DA COMISSÃO: A fim de subsidiar sua decisão, a Comissão encaminhou os autos à SIURB/DAF/DA, que se manifestou I.

Quanto à inabilitação da empresa recorrente, ADVANCIS MAX

EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI: Letra A - Com relação ao item 11.8 e em atendimento ao item 11.2.2.1 do edital foram realizadas as consultas de restrição de contratação da Administração Publica, sendo constatado que a empresa atende às condições de participação, atendendo assim ao item 11.8 do edital. Letra B - Com relação ao item 11.6.2, letra d.2 do referido edital, revisando a documentação de habilitação, verificamos que a empresa é contribuinte do município de São Paulo, atendendo assim ao item 11.6.2 – letra d.2 do edital. Letra C -

Em relação a compatibilidade do software - item 7.5.2.2 edital: “7.5.2.2 - Na proposta de fornecimento do software descrito no item 5.1 do Termo de Referência, Anexo II do Edital, deverá ser informado com quais marcas/fabricantes de catracas/relógios de ponto o software é compatível”. Descrevemos o item 7.5.2.2, o qual dispõe que a proposta deverá informar a marca/ fabricantes de catracas/relógios de ponto o software é compatível. Tal informação é essencial para futuras contratações. Com relação à alegação da recorrente da não existência do 5.1 do Termo de Referência passamos a descrever: “5.1 - Iniciar, imediatamente após o recebimento de autorização do Contratante, a prestação dos serviços  Tabelas de Locais, no tempo previsto, informando, em tempo hábil, qualquer motivo impeditivo ou que a impossibilite de assumir o serviço conforme o estabelecido”. Ainda em relação ao termo de referência, vale informar que a recorrente poderia questionar as especificações técnicas baseadas no volume 13 do CADTERC de vigilância eletrônica no período de 07/04/2020 a 24/04/2020, conforme previsto no item 4. ACESSO ÀS INFORMAÇÕES ou item 5. IMPUGNAÇÃO DO EDITAL, mas não se utilizou destas prerrogativas. Salientamos que a recorrente alega que na Proposta de Preços “NÃO É SOLICITADA” a informação de quais marcas/fabricantes de catracas/relógios de ponto o software é compatível, porem em sua proposta inseriu o campo MARCA. Quanto à referência da recorrente a editais anteriores, vale informar que as especificações técnicas de controle de acesso foram reproduzidas do volume 13 - vigilância eletrônica do CADTERC como parâmetro para o presente terno de referência, razão pela qual, salvo melhor juízo, o Pregão Eletrônico

007/19/SIURB foi declarado fracassado. II. Quanto à habilitação da empresa FECHADURAS COMBATE: A recorrente alega que os atestados de capacidade técnica da empresa habilitada não estão averbados no CREA e não constam os responsáveis técnicos, estão passamos resumir os atestados: Dersa Desenvolvimento Rodoviário S.A - Responsável Técnico: Engenheiro Eletricista Eletrônica Sr. Luiz Mauricio Damato - CREA/SP nº 5070334413 - fls. 30/31; Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN - Responsável Técnico: Não há - fls. 32/35; Secretaria de Segurança Publica - Responsável Técnico: Engenheiro Eletricista Eletrônica Sr. Luiz Mauricio Damato - CREA/SP nº  5070334413 - fls. 36/37; Fundação Joaquim Nabuco do Ministério da Educação - Responsável Técnico: Engenheiro Eletricista

Eletrônica Sr. Luiz Mauricio Damato - CREA/SP nº 5070334413

- fls. 38/39. Cabe esclarecer, que o item 11.6.4 do edital solicita atestado de capacidade técnico-operacional sem mencionar que os referidos atestados tenham que ser averbados no CREA com seus responsáveis técnicos. A recorrente alega que o software ofertado pela empresa Combate, SPY ACESSO WEB, não atende o objeto solicitado, informando a existência da declaração do desenvolvedor do software SPY/SPY WEB (via e-mail), porém não localizamos a referida declaração na Análise do Recurso Administrativo. Cabe ressaltar, que a recorrente apresentou a declaração de quais marcas/fabricantes de catracas/relógios de ponto o software é compatível, após a desclassificação, sendo que poderia ter inserido tal informação na proposta de preços, como fez a inclusão da marca, conforme documentação complementar ao recurso interposto. Importante salientar que em sua proposta de preços não consta a indicação de marca do item 4 (Cancela automática com botoeira). Por conseguinte, diante do exposto, propõe o deferimento parcial do recurso interposto, mantendo, todavia, a inabilitação da recorrente.

Razão pela qual, a Comissão mantém seu entendimento quanto à inabilitação da Recorrente ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI e manutenção de Habilitação da Recorrida FECHADURAS COMBATE – COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA.

À vista do exposto, o entendimento da Comissão, segue no sentido NÃO ACOLHER ao recurso apresentado pela licitante ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI. Contra  decisão que declarou Vencedora a empresa FECHADURAS COMBATE – COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA uma vez que a sua decisão foi pautada no princípio da vinculação ao instrumento convocatório À vista deste entendimento, o processo deverá ser encaminhado à autoridade competente, para decidir sobre os recursos aqui noticiados, nos termos do disposto no artigo 4º, inciso XXI, da Lei Federal nº 10.520/03.
